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ABSTRAKT

Vo svojej diplomovej práci sa zaoberám problematikou riadenia inovačných aktivít v kon-

krétnej spoločnosti. Práca obsahuje teoretický základ, pre pochopenie problematiky inová-

cií a riadenia inovačných aktivít, prínosy, ktoré správne riadenie inovačných aktivít so se-

bou prináša a moţné spôsoby sledovania inovačnej výkonnosti podnikov. V praktickej čas-

ti analyzujem inovačnú situáciu podniku, prebieha mapovanie a kritická analýza procesov

so zameraním na riadenie inovačných aktivít v organizácií a navrhujem optimalizáciu tých-

to procesov. Na záver práce navrhujem ako by mohla spoločnosť zlepšiť svoje inovačné

aktivity.

Kľúčové slová: inovácia, riadenie inovačných aktivít, proces, mapovanie procesov

ABSTRACT

This thesis deals with innovation activity management in certain company. It consists of

theoretical base in order to understand innovation and its managing issues, benefits that

come from purposeful innovating activities and possible observation of company innova-

ting performance. Practical part is focused on current innovation situation of the company

simultaneously with monitoring and critical process analysis that is mainly concentrated on

innovation activity management and optimization proposal of running processes. In con-

clusion are introduced several suggestions to improve innovation activities.

Keywords: innovation, managing innovations activities, process, monitoring process

“ My všetci sme schopní zmeny a rastu! Potrebujeme len vedieť, kde začať.“

(Blaine Lee)
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ÚVOD

Ak sa chceme v určitej činnosti zlepšiť, byť lepší ako ostaní, ale budeme robiť všetko tak,

ako doteraz, aj keď vieme, ţe momentálne lepší nie sme, je s najväčšou pravdepodobnos-

ťou isté, ţe sa nám to nepodarí. Napríklad, ak sa chce stať športovec vrcholový športo-

vcom, tak je nemysliteľné, ţe toho dosiahne keď bude trénovať tak, ako doteraz. Kaţdý

vie, ţe musí pridať na intenzite tréningoch, zmeniť stravu, musí zmeniť celkový prístup

k danému športu. Takto je to aj s podnikom, ktorý chce, aby jeho výrobky boli niečím špič-

kové, lepšie ako môţe ponúknuť konkurencia, neustále boli schopné spĺňať poţiadavky

zákazníkov. Je potreba inovácií a teda tvrdého tréningu, schopnosti učenia sa z chýb, zistiť

aká dobrá je konkurencia, sledovať jej vývoj, zabezpečiť spôsoby merania nášho zlepšenia

a snaţiť sa neustále o permanentné zlepšovanie. Samozrejme bez podpory toho, kto nás

vedie, nášho „trénera“ by to nebolo moţné. Inovácie sa bezpečne dajú označiť za jednu

z najaktuálnejších tém na súčasnom trhu. Dnes uţ viac ako kedykoľvek predtým si podniky

uvedomujú, ţe na to aby boli úspešné, ba čo viac, aby sa vôbec na trhu udrţali, je potrebné

neustále spĺňať potreby zákazníkov, ktoré sa dynamickým spôsobom menia a stupňujú.

Tento nespochybniteľný fakt si uvedomuje aj spoločnosť ZAKO Turčín, spol. s r. o. Spo-

ločnosť cíti potrebu inovovať doterajší priebeh svojich procesov. V svojej snahe zlepšiť jej

situáciu, podnikla kroky, vďaka ktorým sa jej podarilo v roku 2012 získať finančnú podpo-

ru na riadenie a rozvoj jej inovačných aktivít. V súčasnosti chce prehĺbiť svoju snahu

a dotiahnuť jej inovačný potenciál k úspešnému koncu, ktorý si spoločnosť určila. Vyvr-

cholením tohto snaţenia bude započatie výroby nového inovovaného unikátneho výrobku,

ktorý na súčasnom trhu nemá obdobu – malého vodného motoru. Firma má všetky predpo-

klady, byť úspešná vo svojom snaţení. Počnúc jej dlhoročnou tradíciou, úspešnými eko-

nomickými výsledkami, ale aj podporou vedenia firmy. Na základe týchto aktivít, sa

v spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati v Zlíně a spoločnosťou Zako Turčín, spol. s r. o.,

rozbehol projekt Riadenie inovačných aktivít v spoločnosti Zako Turčín, spol. s r. o. Cie-

ľom tohto projektu bolo nadviazať na snahy vedenia spoločnosti Zako Turčín, spol. s r. o.

zlepšiť jej riadenie inovačných aktivít a to takým spôsobom, aby bola zabezpečená výroba

nového zvaţovaného výrobku čo najefektívnejšie a v čo najkratšej dobe. Spoločnosť nepo-

zná mieru svojich inovačných aktivít, nevie ako sledovať svoj rast v tejto oblasti. Bolo ne-

vyhnutné identifikovať, graficky zmapovať a kriticky analyzovať primárne procesy prebie-

hajúce v spoločnosti. Pre úspešné riadenie procesu výroby nového výrobku, bolo tieţ nevy-
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hnutné určiť vstupy, výstupy procesov, vlastníkov procesov a ďalšie parametre potrebné

pre ich úspešné riadenie. Na základe výsledkov analýzy, identifikovať kritické miesta pro-

cesov, so zreteľom na riadenie inovácií, navrhnúť spôsoby inovácie procesov firmy a na-

vrhnúť nové procesy výroby zvaţovaného výrobku. Na záver zo zistených informácií budú

navrhnuté opatrenia, ktoré firma môţe pouţiť v snahe zlepšiť svoje inovačné aktivity

v budúcnosti a ekonomické zhodnotenie navrhovaných opatrení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÉ POJMY

1.1 Riadenie

Slovo riadenie môţeme, v uţšom zmysle, nahradiť slovom management. Lang (2007, s. 9)

definuje pojeme management ako správu, vedenie, podnikové riadenie. K tejto definícií sa

prikláňam.

1.2 Inovácia

Ako definovať pojem inovácia? V súčasnosti sa nepouţíva jedna jasná definícia inovácie.

Existuje nepreberné mnoţstvo či uţ domácej alebo zahraničnej literatúry, ktorá nám môţe

pomôcť sa zorientovať pri tvorbe definície. Na inováciu ako pojem sa však môţeme poze-

rať rôznymi spôsobmi a rôznymi spôsobmi ju môţeme aj definovať.

V nasledujúcich odsekoch sú uvedené najčastejšie pouţívané definície inovácie.

Azda najznámejšia definícia inovácie pochádza z úst jedného z najznámejších ekonómov

Josepha A. Schumpetera. „Za inovácie sú povaţované zmeny vyvolané aktivitou podnika-

teľov.“ (Schumpeter, Joseph A. cit. podľa Dvořáček, 2012, s. 85)

„Inovácia je implementácia nového alebo významne zlepšeného produktu (výrobku alebo

sluţby) alebo procesu, nová marketingová metóda alebo nová organizačná metóda v ob-

chodnej praxi, organizácia pracoviska alebo vonkajších vzťahov.“ (Oslo manual, 2005, s.

46)

„Inovácie sú špecifickým nástrojom podnikateľov, prostriedkom, s ktorého pomocou vyu-

ţívajú zmeny ako príleţitosti pre podnikanie v odlišnej oblasti alebo poskytovanie odliš-

ných sluţieb. Môţu byť prezentované ako teoretická disciplína, ktorá sa dá naučiť a ktorá

sa dá prakticky vyuţívať. Podnikatelia musia cieľavedome hľadať zdroje inovácií, to zna-

mená zmeny a ich symptómy, ktoré sú signálom príleţitostí k úspešným inováciám.

A musia poznať a vedieť aplikovať princípy úspešných inovácií.“ (Drucker, 1993, s. 31)

Medzi týmito najčastejšie zmieňovanými definíciami inovácie môţeme nájsť spoločné a

opakujúce sa prvky. Všetci autori spájajú inováciu s niečím novým, nejakou zmenou, ktorú
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chápu ako príleţitosť pre podnikanie. Inovácia je prezentovaná ako nástroj, príleţitosť pre

podnikateľov, ktorý môţu vyuţiť.

1.3 Proces

Šmída (2007, s. 29) definuje proces ako organizovanú skupinu vzájomne súvisiacich čin-

ností, ktoré prechádzajú jedným alebo viacerými útvarmi v podniku alebo mimo neho, pri

ktorých sa spotrebovávajú vstupy a produkujú výstupy, ktoré majú hodnotu pre zákazníka.

Reengineering procesov - Šmída (2007, s. 85) poukazuje na význam konceptu reenginee-

ringu, ktorý ovplyvnil veľké mnoţstvo firiem. Oddelil od seba tie firmy, ktoré ho úspešne


[…]


strojírenskeho klastru (NSK). Aby sa spoločnosť stala členom týchto organizácií, je po-

trebné zaplatiť členské príspevky. Tie sú pre SPVEZ 500 Kč/rok a pre NSK 50 000 Kč/rok.

Bolo by dobré si tieto členstvá rozdeliť na najbliţšie roky. Pre rok 2013 bolo po konzultácií

s vedením spoločnosti doporučené stať sa členom NSK, teda do ekonomického zhodnote-

nia navrhovaných riešení budem počítať sumu 50 000 Kč/rok.

H. Postupne monitorovať a vyhodnocovať svoje inovačné aktivity

Postupné monitorovanie a vyhodnocovanie indikátorov inovačných aktivít je potrebné pre-

hodnocovať pomocou štatistických metód, grafov a na poradách inovačného týmu a so stá-

vajúcim managementom spoločnosti. Samotné spracovanie a monitorovanie teda neprine-

sie ďalšie náklady.

15.1 Návratnosť investícií

Po analýze ekonomickej náročnosti doporučovaných opatrení bolo zistené, ţe je potrebné

vyčleniť pre roky 2013/2014 celkom:

288 000 Kč/rok (externý konštruktér)

144 000 Kč/rok (externý pracovník zodpovedný za vyhľadávanie informácií)

144 000 Kč/rok (marketingové aktivity)

500 000 Kč (vybavenie prevádzkového testovacieho laboratória)

50 000 Kč/rok (členský príspevok NSK)

∑ 1 126 000 Kč

Môţeme vidieť, ţe pre roky 2013/2014 bude musieť firma vyčleniť sumu 1 126 000 Kč. Je

v tom však zahrnutá jednorazová čiastka na zabezpečenie vybavenia prevádzkového testo-

vacieho laboratória. Po nevyhnutnom nárazovom investovaní v prvom roku, sa pravidelná

investícia v ďalších rokoch zníţi na 626 000 Kč/rok. Investície pre roky 2015/2016 budem
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uvaţovať konštantné, pretoţe je potrebné vziať do úvahy faktor času a nie je moţné

s určitosťou určiť ako bude spoločnosť postupovať.

Obr. 35 Investície do inovačného úsilia (vlastné spracovanie)

Po aplikácií odporúčaní, ktoré boli firme predloţené sa dá očakávať vytvorenie vlastného

výrobkového portfólia, ktoré v súčasnej dobe ešte chýba, ďalej nadviazanie dôleţitých kon-

taktov, získanie mnoţstva uţitočných informácií, zlepšenie povedomia a podniku a iné.

Firma plánuje v roku 2013 započať výrobu nového výrobku. Ak by aplikovala návrhy, kto-

ré jej boli predloţené uţ v tomto roku, znamenalo by to, ţe by musela vyčleniť 1 126 000

Kč. To by mohlo viesť v konečnej fázy k navýšeniu trţieb firmy a pomôţe jej to rozvíjať

svoje inovačné aktivity do budúcna. Predpokladá sa navýšenie obratu o 10 %. Súčasný ob-

rat v roku 2012 bol 135 mil. Kč. Pre rok 2013 sa predpokladá obrat dokonca 150 mil. Kč,

čo by znamenalo moţné navýšenie trţieb o 15 mil. Kč. To všetko by mohlo viesť

k zvýšeniu zisku spoločnosti, predpoklad je aţ o 15 %. Zisk po zdanení za rok 2012 bol

9 450 822 Kč. Jeho vývoj sa ročne zvyšuje cca. o 10%.

Graf vývoja zisku po aplikácií opatrení
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Obr. 36 Možný vývoj zisku po aplikácií opatrení (vlastné spracovanie)
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Ako môţeme vidieť na Obr. 36, tak modrá plocha znázorňuje predpoklad vývoja zisku

firmy, podľa predchádzajúceho obdobia, vţdy cca. o 10%. Sivá plocha znázorňuje hodno-

tu zisku, kam by sa firma mohla dostať, po aplikácií opatrení a ak by firma pokračovala vo

svojom úsilí podľa doporučení aj v budúcnosti. Splnila by tak svoj cieľ, ktorý bol stanove-

ný v logickom rámci projektu a teda, ţe by zvýšila ešte viac svoju konkurencieschopnosť.

Investícia by mala byť veľmi efektívna a návratnosť investície by mala byť hneď v prvom

roku, ak by spoločnosť vytvorila vlastné výrobkové portfólio.
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ZÁVER

Téma inovácií a riadenia inovácií je veľmi rozsiahle, ako som mala moţnosť sa presvedčiť

pri písaní tejto diplomovej práce. Pre kvalitné spracovanie práce, som na tému musela na-

hliadať ako na komplexný súbor informácií z viacerých oblastí. Pri písaní bolo mojou sna-

hou vytvoriť kvalitný teoretický základ, ktorý by poskytol dostatok informácií potrebných

pre správne pochopenie problému.

V praktickej časti práce bolo mojou snahou, aby práca mala význam pre firmu Zako Tur-

čín, spol. s r. o., aby firme pomohla zlepšiť sa v cielenej oblasti. Spoločnosť si dala za cieľ

zlepšiť jej inovačné aktivity, takým spôsobom, aby bola zabezpečená výroba nového ino-

vovaného výrobku – malého vodného motoru. Verím, ţe moja práca splnila svoj účel

a poskytla spoločnosti prehľad o úrovni jej inovačných aktivít a zabezpečila tak správne

smerovanie projektu, ktorého som bola súčasťou. V závere bolo doporučené spoločnosti

venovať pozornosť sledovaniu indikátorov, pre správne smerovanie riadenia ďalších jej

inovačných aktivít.

Moţnosť zúčastniť sa tohto projektu bola pre mňa veľmi zaujímavá a prínosná skúsenosť.

Naučila som sa mnoţstvo nových informácií, ktoré verím, ţe v budúcnosti vyuţijem.
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