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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:

Bc. Katarína REJDOVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Řízení inovačních aktivit ve společnosti Zako Turčín, spol. s r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 6

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
7

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Práce je velmi kvalitně zpracovaná. Její kvalitu snižuje však fakt, že se diplomantce

nepodařilo "oddělit" inovační vouchr od diplomového projektu. Dle uvedení v DP je

diplomonatka členem projektového týmu, který se v rámci inovačního vouchru zabývá

rozvojem inovačních aktivit ve společnsoti Zako Turčín, spol. s r.o. Vyvrcholením vouchru

má být výroba nového výrobku malého vodního motoru. Bohužel v práci není jednoznačně

identifikovatel co vlastně je samostatnou prací diplomantky. Proto moje otázka č.1.

Postrádám i definování cíle DP jako takové. V práci nalezeneme stanovené 3 cíle, ale to jsou

cíle stanovené projektovým týmem pro inovační voucher.Viz. otázka č.2.

Výhradu mám k abstraktu a k absenci definice hlavního cíle DP v úvodu práce.

Otázky k obhajobě:
1) Dle časového plánu projektu v kapitole 10.4 na s.64 se projekt momentálně nachází

ve fázi zabezpečení patentové ochrany výrobku. Máte za sebou již 8 činností.

Probíhalo vše dle plánu ? Na kterých činnostech jste se Vy konkrétně samostatně

podílela ? A na jaké bariéry jste narazila při plnění naplánovaných

činností ? Stručně, prosím, svoji odpověď okomentujte.

2) Na s.61 máte uvedené cíle, které si stanovil projektový tým inovačního vouchru. Jaký

je hlavní cíl Vaší diplmové práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013

podpis oponenta DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.